
 

Città di Nettuno 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

 

ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 16 DEL 29/10/2018 

 

 

Segreteria del Commissario 

Viale Giacomo Matteotti, 37 – tel. 06/98889-551 – fax 06/9880972 –  
PEC: protocollogenerale@pec.comune.nettuno.roma.it  - mail: segreteria.commissario@comune.nettuno.roma.it 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la relazione tecnica dell’8 ottobre 2018 redatta a seguito del sopralluogo presso la scuola media 

“Giuliano Da Sangallo” di via Ennio Visca – IV Istituto Comprensivo – a cura del funzionario dei Lavori 

Pubblici che ha segnalato l’urgenza di intervenire a causa delle forti precipitazioni temporalesche che 

“…hanno provocato delle grosse infiltrazioni di acqua negli ambienti scolastici posti al secondo piano della 

scuola media”. 
 

CONSIDERATO che il Funzionario dei Lavori Pubblici si è attivato nell’immediato per reperire idonea 

ditta, specializzata nel settore impermeabilizzazioni, che potesse garantire la soluzione del problema creatosi 

in tempi celeri. 
 

VISTO il verbale di somma urgenza del 22 ottobre u.s. – redatto a seguito del sopralluogo effettuato presso 

la scuola media “G. Da Sangallo” di via Ennio Visca a firma dal responsabile dei Lavori 
Pubblici, che si allega al presente atto, dal quale emergono una serie di criticità dovute all’infiltrazione di 

acqua piovana. 

PRESO ATTO che la dirigente scolastica ha deciso di spostare già nei giorni scorsi alcune classi dove 

esisteva un pericolo maggiore,  liberando gli ambienti interessati dalle copiose infiltrazioni di acqua piovana. 

ATTESO che all’interno della scuola sono state rimosse le porzioni di controsoffitto danneggiate dalle 

infiltrazioni di acqua, lasciando visibile l’impianto elettrico di illuminazione (cavi e punti luce) che 

rappresentano un ulteriore elemento di rischio.   

VISTO l’ordine di servizio del 26 ottobre 2018 per l’affidamento dei lavori di somma urgenza - ai sensi 

dell’art. 163 c. 1 D.lgs. 50/2016 – per la eliminazione delle infiltrazioni di acqua piovana causate dalla 

copertura ammalorata del plesso scolastico “Giuliano Da Sangallo” di via Ennio Visca – IV Istituto 

Comprensivo -. 

PRESO ATTO della comunicazione del 26 ottobre 2018 protocollo generale n. 60080 trasmessa alla 

dirigente scuola media “Giuliano Da Sangallo” di via Ennio Visca – IV Istituto Comprensivo – nella quale si 

designa il giorno 29 ottobre alle ore 7:00 l’inizio dei lavori per la eliminazione delle infiltrazioni di acqua a 

causa degli ammaloramenti della copertura del plesso. 

CONSIDERATA l’impossibilità oggettiva di dare inizio ai lavori di che trattasi per le forti raffiche di vento 

e per le generali condizioni meteo avverse anche nelle prossime ore, tenuto conto che l’intervento prevedeva 

l’utilizzo di una piattaforma aerea. 

PRESO ATTO che a seguito di un ulteriore sopralluogo, esperito in data odierna, presso la scuola media 

“Giuliano Da Sangallo” di via Ennio Visca – IV Istituto Comprensivo, da parte del dirigente ai Lavori 

Pubblici, della dirigente alla Pubblica Istruzione alla presenza della dirigenza scolastica, si è concordato di 

chiudere il plesso onde evitare rischi dovuti alla frequentazione degli alunni in ambienti che vedono 

l’impianto elettrico facilmente avvicinabile, nonché per consentire l’effettuazione dei lavori, concordando la 

Oggetto: LAVORI URGENTI PRESSO LA SCUOLA MEDIA GIULIANO DA SANGALLO 

VIA ENNIO VISCA  IV ISTITUTO COMPRENSIVO. CHIUSURA DELLA SCUOLA DAL 

GIORNO 29 OTTOBRE AL 05 NOVEMBRE 2018. 



 

Città di Nettuno 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

 

ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 16 DEL 29/10/2018 

 

 

Segreteria del Commissario 

Viale Giacomo Matteotti, 37 – tel. 06/98889-551 – fax 06/9880972 –  
PEC: protocollogenerale@pec.comune.nettuno.roma.it  - mail: segreteria.commissario@comune.nettuno.roma.it 

chiusura fino al 5 novembre 2018. 

VISTO  il bollettino dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile della Regione Lazio che con nota 

n. 3173/PRTCIV/EME, allerta il sistema di Protezione Civile Regionale, prevedendo venti da 

burrasca con raffiche fino a tempesta, confermando l’impossibilità anche per la giornata di domani 

di dare prosecuzione ai lavori esterni all’edificio scolastico.  

RITENUTO, per quanto sopra detto, di dover garantire l'esecuzione ed ultimazione dei lavori 

descritti nella relazione tecnica richiamata, ordinando all'uopo la chiusura del plesso scolastico di 

Via Ennio Visca dal giorno 29 ottobre al 05 novembre 2018, a salvaguardia della sicurezza e 

salubrità degli ambienti. 

SENTITI i Dirigenti della Pubblica Istruzione e dei Lavori Pubblici del Comune di Nettuno; 

SENTITO il Dirigente del IV Istituto Comprensivo; 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche; 

ORDINA 
 

Per le motivazioni in premessa indicate, la chiusura del plesso scolastico della scuola media statale 

“Giuliano da Sangallo” sita in Via Ennio Visca – IV Istituto Comprensivo -, dal giorno 29 ottobre 

al 05 novembre 2018. 

Di trasmettere la presente ordinanza al Dirigente scolastico della scuola media statale “Giuliano da 

Sangallo” sita in Via Ennio Visca – IV Istituto Comprensivo, alla Società dei Trasporti Scolastici 

SAC mobilità s.r.l., alla Stazione Carabinieri di Nettuno, al Dirigente del Commissariato Polizia di 

Stato di Anzio/Nettuno, Al Comando Vigili del Fuoco di Anzio, ai Dirigenti Comunali,  

 

INFORMA 
 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

del Lazio entro sessanta giorni o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro centoventi 

giorni dalla sua adozione. 

 

 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 Dott. Bruno Strati 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Bruno Strati;1;8170400


